
Pubblicata sul sito istituzionale il         
28/02/2018 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 23 del Reg. Data  27/02/2018 N. 114  del Reg. Generale

OGGETTO Giudizio arbitrale promosso da Ambiente & Sviluppo soc. cons. a 
r.l. per l`accertamento del diritto alla revisione annuale della 
tariffa di conferimento rifiuti presso l`impianto selezione e 
biostabilizzazione di Cavallino – Liquidazione competenze in 
favore del legale di parte, Avv. Roberto De Giuseppe da Lecce, e al 
CTP, Ing. Paolo Suppressa da Monteroni di Lecce
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO: 

- che, in ragione dell'intervenuta soppressione, in corso di causa, degli ATO provinciali e  
della mancata costituzione dell'Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di 
gestione dei rifuti (quale successore dell'ATO Provincia di Lecce), con deliberazione di 
G.C. n. 54 del 22.5.2017 questo Ente ha deciso di costituirsi con atto di intervento nel  
giudizio arbitrale promosso da Ambiente & Sviluppo soc. cons. a r.l. nei confronti, per 
l'appunto, dell’ATO Provincia di Lecce per l'accertamento del suo diritto alla revisione 
annuale  della  tariffa  di  conferimento  rifiuti  presso  l’impianto  selezione  e 
biostabilizzazione di  Cavallino,  a far data dal 27.11.2000 sino alla data dell’emanando 
Lodo,  oltre interessi  legali,  compensativi  e  rivalutazione,  facendo proprie le  difese,  le  
eccezioni  e  le  domande  già  proposte  dall’ex ATO  Provincia  di  Lecce,  declinando  la 
competenza del Collegio arbitrale e proponendo domanda riconvenzionale e/o eccezione 
di compensazione;
-  che col medesimo atto è stato conferito  incarico per la  rappresentanza e difesa dei 
diritti e interessi del Comune di Salice Salentino all’Avv. Roberto De Giuseppe da Lecce, 
nonché  incarico  per  la  rappresentanza  e  difesa  del  medesimo  Ente  nell'ambito  della 
disposta  CTU al  Consulente tecnico di  parte,  Ing.  Paolo Suppressa da Monteroni  di 
Lecce,  ponendo  l'onere  della  relativa  spesa  –  ammontante a  complessivi  €  1.370,99, 
comprensivi di IVA e CAP – sull’intervento 1.03.02.99.002-1.03/138 “Spese per liti, arbitraggi,  
consulenze, risarcimento danni” dell'allora corrente bilancio;

...OMISSIS...

VISTA la nota PEC dell'8.1.2018, acquisita al prot. gen. n. 253 del 9.1.2018, con la quale l’Avv. 
De Giuseppe trasmette copia del lodo arbitrale del 14.11.2017 relativo alla controversia in commento, 
con  il  quale  il  Collegio  –  definitivamente  pronunciando  sulla  domanda  proposta  dalla  società 
Ambiente  &  Sviluppo  e  sulla  domanda/eccezione  riconvenzionale  dell’ATO  gestione  rifiuti 
Provincia di  Lecce (cui  è succeduta l’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il  servizio di 
gestione  dei  rifiuti)  –  ha  determinato  il  credito  della  società  in  € 33.188.667,00,  condannando 
l’Agenzia  regionale  al  pagamento  della  predetta  somma,  oltre  interessi  legali  e  rivalutazione 
monetaria  secondo  indici  istat  dalla  domanda  al  soddisfo;  e  –  tra  le  altre  cose  –  compensato 
interamente nei confronti dei Comuni intervenuti le spese di assistenza e difesa;

ACQUISITE:

- al prot. gen. n. 462 dell'11.1.2018, la fattura elettronica n. 11/EL2018 del 10.1.2018 emessa 
dall'Ing. Paolo Suppressa per complessivi € 685,50; e

- al prot. gen. n. 2228 del 20.2.2018, la fattura elettronica n. 2_18 del 16.2.2018 emessa  
dall'Avv. Roberto De Giuseppe per complessivi € 685,49;

RITENUTO, attesa  la  definizione  del  giudizio  di  che  trattasi,  di  dover  procedere  alla 
liquidazione in favore dei professionisti incaricati sopradetti di quanto pattuito per la prestazione 
professionale resa;

DATO ATTO che la spesa relativa trova copertura finanziaria sul capitolo sul quale è stata 
impegnata all'atto dell'affidamento degli incarichi;

D E T E R M I N A

1) DI LIQUIDARE,  per le  ragioni meglio descritte in premessa,  in favore dell'Avv.  Roberto De 
Giuseppe (C.F.: DGSRRT66E30I115V), con studio in Lecce, alla Via P. Marti n. 9/A – a titolo di  
compenso per l'attività professionale espletata nel giudizio sopra detto definito con lodo arbitrale 

Pag. 2 di 4



del 11.11.2017 – la complessiva somma di € 685,49 (euro seicentoottantacinque/49), a saldo della 
fattura n. 2_18 del 16.2.2018 (prot. gen. n.  2228/2018);

2)  DI  LIQUIDARE  altresì  in  favore  dell'Ing.  Paolo  Suppressa  da  Monteroni  di  Lecce  (C.F.: 
SPPPLS50S18E506O), con studio in Lecce, alla piazzetta Ss. Addolorata n. 6 – a titolo di compenso 
per la Consulenza Tecnica di Parte resa nell'ambito del giudizio arbitrale  de quo  – la complessiva 
somma  di  €  685,50  (euro  seicentoottantacinque/50),  a  saldo  della  fattura  n.  11/EL2018  del 
10.1.2018 (prot. gen. n. 462/2018);

3)  DI  PORRE  l’onere  della  spesa  complessiva,  ammontante  a  complessivi  €  1.370,99  (euro 
milletrecentosettanta/99),  a  carico  dell’intervento  1.03.02.99.002.01.11/138  “Spese  per  liti,  arbitraggi,  
consulenze, risarcimento danni” RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione (v. deliberazione di  
G.C. n. 54 del 22.5.2017); 

4) DI EMETTERE mandato di pagamento, come disposto dai suddetti professionisti,  mediante 
bonifico sul conto corrente bancario a essi intestato.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  27/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano Papa

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  27/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  27/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano Papa

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  28/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    28/02/2018   e  vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Avv. Maria Loredana MELE 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 28/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 27/02/2018
	N. 114 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

